§. 2. Quaecumque etiam hora noctis vel diei de homicida judici querimonia fuerit oblata, continuo judex, per sonitum campanarum universitate civium convocata, judicium, sicut praescriptum est, faciet de ipso.

§. 3. Si quis auxilium evadendi homicidae praestiterit, poena plectetur, qua reus puniendus erat, praeter hoc quod sine pulsatione campanarum judicium de ipso fiet. Quod si auxilium fugienti praestitisse negaverit, nisi similiter per duellum convictus fuerit, expurgatione praestita absolvetur.

§. 4. Si quis infra bannum burgi aliquem vulneraverit, manu plectetur, et tanquam homicida sine spe redeundi a burgo ejiciatur. Si autem ad judicium, quod sonitu campanarum sicut de homicida fieri debet, veniens se fecisse negaverit, nisi duello vincatur, expurgatione praestita absolvetur.

§. 5. Si cives burgum aliqua occasione communiter exierint, pacem, quam in burgo tenebant, eundo redeundo inviolatam servabunt, et violatam eo modo quo in burgo emendabunt.

§. 6. Quicumque praedictum burgum inhabitantes cives loci bannum burgi exierint, praeterquam in negotio civitatis, et alter alterum occiderit vel vulneraverit, tres solidos judici et tres injuriam passo emendabit, nisi forte evidens et notorium fuerit, quod prius inimicitias sibi gesserit, verba salutationis sibi denegando; tunc enim judicium, quod de homicidis et vulneratoribus superscriptum est, de ipso sumetur.

§. 7. Quicumque praedictum burgum inhabitant viri et foeminae tanquam ejusdem conditionis, matrimonium contrahent, et foeminae sicut viri in haereditatem succedunt parentum.

§. 8. Si qui duellum in-

ierint, loricati et duobus gladiis muniti pugnabant. Qui in duello victus fuerit, arma sua iudici resignabit, vel pro quolibet genere armaturae tres libras componet. §. 9. In burgo *Brisach* singulis annis duodecim eligentur, qui de communi utilitate fideliter disponent. Quorum si aliquis pro iudicio munus exegerit vel exactum receperit, et de hoc per duos suos complices convictus fuerit: dejicietur a consortio ipsorum, nec in perpetuum ad burgi consilium admittetur. Qui duodecim etiam hoc honore fruuntur, ut si quis advena domum cujusquam eorum hospes intraverit, quamdiu secum steterit hospes, a nemine in iudicio *Brisacensi* super aliquo debito debeat conveniri. Unusquisque etiam eorum liber erit anno illo duorum solidorum census nostri, qui ab omnibus burgensibus praedicti burgi nobis annis singulis debentur. §. 10. Si quis burgensium infra burgum vel extra nostram gratiam demeruerit, non eum in persona vel rebus offendemus, nisi prius legitimis induciis citatum, et ordine iudiciario convictum, vel confessum; pro gratia vero nostra recuperanda decem libras nobis, iudici tres, et ei, quem laesit, tres persolvat. Postquam vero victus vel confessus fuerit, statim iudex de bonis suis ad valorem earundem sedecim librarum sub nostra custodia sequestrabit. Inducias tamen habebit pro nostra gratia recuperanda sex hebdomadarum et trium dierum, quibus expletis, si gratiam nostram non fuerit consecutus, omnia bona sua in banno burgi *Brisach* sita nostrae cedent potestati. Quod si iudex alicujus odii occasione se sibi gravem reddiderit e burgo recedendo vel alias se subtrahendo, ut sibi nomine nostro dicta pecunia infra debitum terminum non solvatur: reus ipsam pecuniam in manus eorum duodecim, qui de consilio fuerint, nomine nostro offeret, et sic gratiam recuperabit. §. 11. Si quis infra bannum burgi aliquem burgensium armata manu invaserit, sive percutiat sive non, gratia nostra carebit. §. 12. Si quis aliquem burgensium ad terram dejecerit, a nostra gratia sit alienus. §. 13. Si quis infra bannum burgi aliquem de burgensibus propria domo vel aliena malignandi animo, quod vulgo dicitur *Heimbsuchen*, quaesierit: gratia nostra carebit. §. 14. Si strepitus vel tumultus ob incendia, rixas vel ob aliquem alium casum emergerit, quicumque illic arma aliqua gestaverit, praeter clypeum, ferreum pilleum et securim: tres libras iudici emendabit; nisi guerra vel insultus hostium in bannum provenerit, et ad resistendum

eis communiter exierint. §. 15. Si quis alteri probrose conviciatus fuerit, iudici decem solidos, universitati burgensium decem et convitia passo decem persolvat. §. 16. Si quis incola hujus burgi egestatis causa vel alia necessitate a burgo recedere voluerit, libere recedat. §. 17. Infra burgum *Brisach* et *Argentinensem* civitatem nullus erit portus, qui vulgo dicitur *Ladtstatt*, nisi apud *Brisach*. §. 18. Ab exactione thelonei burgenses per nostri *Rheni* districtum absolvimus. §. 19. Infra *Rheni* nostri terminos sub nostri conductus securitate negotiabuntur. §. 20. Omnes homines statuta burgi secum volentes servare recipient. Quod si forte alicujus proprium hominem receperint, si ante annum expletum a die receptionis suae a suo domino repetatur, et suus esse jure debito comprobetur: eidem domino suo reddetur. Post annum vero expletum dictus dominus, si in provincia fuerit, repetendi nullam habeat facultatem. §. 21. Quidquid infra ambitum *Rheni* supra *Brisach* ad duo miliaria et inferius ad unum fuerit *Rheinfällig*, ad ipsum burgum pertinebit. §. 22. Praeterea supradictis civibus de *Brisaco* ex liber(al)itate regia concedimus, ut possint habere *foëuda* et possidere secundum consuetudinem feudorum. §. 23. Item ipsis civibus omnes honestas et rationabiles consuetudines confirmamus, jure imperii in omnibus supradictis excepto. — Ut autem haec omnia inviolabiliter observentur, praesentem paginam conscribi et regiae majestatis sigillo fecimus insigniri, statuentes, ut nulla persona humilis vel alta his nostris statutis obviare praesumat. Ad majorem etiam confirmationem hi, qui aderant testes, subscripti sunt. (Zeugen-Angabe.) Acta sunt haec anno dominicae incarnationis millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, indictione tertia, regnante Domino *Rudolfo* Romanorum rege serenissimo, anno regni ejus secundo. Datum apud *Brisach* octavo Kalend. Septembris feliciter Amen.“

### XXXVIII.

**Brckerfeld** (Westfalen). Rechtsbrief des Grafen Dietrich von der Mark von 1396.<sup>1)</sup>, nebst einigen Befreiungen der Stadtbürger z. B. von Gerichten und Verpflichtungen außerhalb des Weichbildes (§§. 1. 2.), sowie von allen nicht als Landessteuern erscheinenden Schatzungen

(§. 11.), auch Bestimmungen über Bestrafung „veghlifer Saken“, insbesondere des „Doitschlags“ (§§. 3. 4.), Ansprache eingebürgerter vordem leibeigen gewesener Fremdlinge durch ihre frühere Herrschaft (§. 6.), Wochenmarktsfreiheit (§. 7.), Competenz des Stadtgerichts über auswärtige Schuldner der Bürger (§. 8.), Verfassung, Wahl und Gerechtsame des Rathes (§§. 12—16)<sup>2)</sup>, endlich die Erbfolge (§§. 5. 9. 10.)<sup>3)</sup> enthaltend.